
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

OGGETTO: SALONE INTERNAZIONALE DEL LIBRO 2023. CONTEST #librodellescelte. 

Esito votazioni e dichiarazione vincitore. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legge del 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 5 marzo 2020, n. 12, che istituisce il Ministero dell’Università e della 

Ricerca con modificazioni al decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 164 recante il 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 165 recante il 

“Regolamento concernente l’organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Ministro 

dell’Università e della Ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, pubblicato in 

G.U. Serie Generale del 26 marzo 2021, n. 74, recante “Individuazione e definizione dei compiti 

degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell'Università e della Ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2021, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 8 settembre 2021, n. 2474, che attribuisce al Dott. Gianluigi Consoli 

l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di direzione della Direzione generale 

dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione nell’ambito del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, di cui all’art. 1, co. 2 lett. d) del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 

settembre 2020, n. 164; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445; 

 

CONSIDERATO che la Direzione generale dell’Internazionalizzazione e della Comunicazione 

svolge, tra le sue competenze, attività di comunicazione istituzionale rivolte ai cittadini e di 

promozione anche mediante l’organizzazione di eventi di rilievo pubblico e coerenti con la 

missione istituzionale del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

 

CONSIDERATO che il Salone Internazionale del Libro di Torino è riconosciuto da trentacinque 

anni quale la fiera internazionale dell’editoria più prestigiosa sul territorio italiano, seconda in 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

Europa per numero di espositori e pubblico, luogo di incontro tra protagonisti, operatori e amatori 

del mondo della cultura, della formazione e dell’informazione; 

 

VISTO CHE il Salone Internazionale del Libro di Torino nella sua XXXV edizione si è tenuto dal 

18 al 22 maggio 2023, al Lingotto Fiere di Torino, con il titolo “Attraverso lo specchio”; 

 

RILEVATO che il Ministero ha partecipato attivamente al Salone del Libro, XXXV edizione, con 

spazio informativo ed incontri/convegni dedicati; 

 

VISTO il Protocollo di Intesa stipulato con il Salone del Libro il 18 marzo 2022, n. 7608/2022; 

 

RILEVATO che il Protocollo stesso è finalizzato, tra l’altro, ad accogliere e divulgare progettualità 

innovative per la promozione della lettura nell’ambito entro cui si dispiega l’attività universitaria e 

di formazione di studenti e studentesse, ed è esitato nella partecipazione attiva del Ministero alla 

XXXIV edizione del Salone; 

 

RITENUTO congruente e strategico, a tal fine, replicare l’organizzazione di un contest atto a 

valorizzare la partecipazione di lettori, studenti, ex studenti universitari per evidenziare la stretta 

connessione di percorsi di vita e delle proprie esperienze legate alla lettura e agli studi universitari e 

di alta formazione, visto il grande riscontro di pubblico del medesimo contest nell’anno 2022;  

 

PRESO ATTO che le modalità di svolgimento del contest e partecipazione allo stesso sono state 

dettagliate in apposito Regolamento, allegato e parte integrante del presente atto, approvato con 

decreto direttoriale n. 73 del 27 aprile 2023; 

 

PRESO ATTO che la fase partecipativa al contest si è regolarmente svolta dal giorno 18 maggio al 

giorno 11 giugno 2023, e ha fatto emergere grande partecipazione di pubblico, in netto aumento 

rispetto alla precedente edizione; 

 

VISTO CHE, ai sensi dell’art. 5 del citato Regolamento, si è proceduto alla nomina della 

Commissione di valutazione delle frasi/slogan oggetto del contest con proprio decreto n. 10216 del 

1° agosto 2023; 

 

PRESO ATTO della conclusione dei lavori della Commissione, comunicati con nota n. 13986 del 

25 ottobre 2023 dal Segretario della commissione, con allegati verbali e tabelle riepilogative;  

 

RICHIAMATO il decreto n. 14249 del 2 novembre 2023, con cui si è preso atto dell’esito della 

votazione, proceduto a modificare alcune imprecisioni e prodotto la seguente tabella finale con le 

10 frasi selezionate dalla Commissione: 

 

 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

CODICE 
TITOLO 
DEL LIBRO 

AUTORE CONTRIBUTO 
VALUTAZIONE 
COMMISSIONE 

J79 
Le città 
invisibili 

Italo Calvino 

Descrivendo le città incontrate lungo il suo 
viaggio, Marco Polo spiega come far fiorire 
"ciò che inferno non è "nelle città dei viventi. 
Mi occupo di città e rigenerazione urbana a 
base culturale per "riconoscere chi e cosa, in 
mezzo all'inferno, non è inferno, e farlo 
durare, e dargli spazio". 

19 

A99 
Zanna 
Bianca 

Jack London 

La bellezza della natura, la libertà selvaggia 
degli animali e l'uomo che da un lato 
distrugge e imprigiona e dall'altro impara ad 
apprezzare e coesistere con la natura… tutte 
ragioni che mi hanno confermato la scelta su 
Scienze Naturali. 

18 

G47 
I bottoni di 
Napoleone 

Penny Le 
Couteur / 
Jay Burreson 

Ho letto questo libro alle superiori e mi ha 
colpito perché descrive le molecole che sono 
poi state fondamentali nella storia dell'uomo. 
Mi ha colpito il fatto che tutto ciò che esiste, 
compresi noi, esiste grazie alla chimica. 
Senza di questa nulla funzionerebbe nel 
modo corretto. Ho scelto così di studiarla 
all'università e quindi questo libro mi ha 
cambiato la vita. 

18 

G116 Sully 
Chesley 
Burnett 
Sullenberger 

Ammaraggio sull'Hudson: esperienza, fattore 
umano e professionalità hanno permesso di 
"terminare" il volo in completa sicurezza. 
Quale modo migliore se non questo corso di 
studi per rendere sicuro il più possibile tutto il 
trasporto aereo? Affinché nessun 
"apparecchio" cada più, come si preoccupava 
mio nonno nella 2a G.M. 

18 

J62 
A brief 
history of 
time 

Stephen 
Hawking 

Io ero in dubbio tra fisica pura oppure 
l'informatica, quando ho letto A brief history of 
time a 15 anni, la fisica mi ha fatto sognare, 
però i miei sentimenti non reggevano la 
complessità dell'universo quindi ho scelto 
ingegneria informatica per fare informatica e 
un po’ della fisica 

18 

V60 Un uomo Oriana Fallaci 

Questo libro mi ha fatto piangere, soffrire, 
percepire il "peso" del Mondo, così mi ha 
guidata indirizzandomi. Non potevo che 
studiare e poi insegnare letteratura e storia! 

18 

A60 

Uccelli 
nell'uovo. 
Uova 
nell’uccello 

Gunnar 
Olsson 

Mai avrei immaginato che la geografia avesse 
a che fare con la logica e la mitologia. Grazie 
a questo libro il mio insegnante Franco 
Farinelli ha completamente cambiato la mia 
visione del mondo. 

17 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

F87 
Per questo 
mi chiamo 
Giovanni 

Luigi 
Garlando 

Ho letto questo libro all'età di 12 anni. La 
storia di Falcone vista dagli occhi di un 
bambino mi ha toccato tanto che da allora ho 
capito che la mia strada sarebbe stata nel 
mondo del diritto, per cercare di cambiare nel 
mio piccolo qualcosa. 

17 

V82 
Scritto nelle 
stelle 

Aisha Saeed 

Questo libro mi ha fatto comprendere, con 
mio dispiacere, quanto sia necessario che più 
donne appartenenti a culture differenti, 
spesso dimenticate, narrino le nostre brutte 
vicende, che ci fanno sentire abbandonate, 
per tale ragione ho scelto di studiare studi di 
genere. 

17 

F54 
Pappagalli 
verdi 

Gino Strada 

Avevo 12 anni quando ho letto il libro che mi 
avrebbe cambiato la vita. Dopo pappagalli 
verdi di Gino Strada ho deciso di voler essere 
un medico e aiutare gli altri, nove anni dopo 
sono al 2° anno di Medicina e sto realizzando 
il mio sogno. 

16 

 

PRESO ATTO che le frasi sono state sottoposte alla valutazione del pubblico tramite 

pubblicizzazione sui canali social del Ministero ed apposito formulario online, sul sito web 

istituzionale, dalle h00:00 del giorno 3 novembre alle h24:00 del giorno 10 novembre 2023, e che la 

votazione si è svolta regolarmente; 

 

VISTI gli esiti finali comunicati dal Consorzio CINECA il 13 novembre 2023, dai quali si evince 

che il formulario in linea ha raccolto 1.095 voti totali; 

 

ESEGUITI gli opportuni controlli manuali di regolarità e conformità dei voti al regolamento, dai 

quali sono risultati 39 elementi da attenzionare per complessive 6 tipologie di vizi di foma, si è 

intervenuto sulle anomalie seguendo i seguenti criteri: 

Voti multipli su stesso contributo 1 solo voto conteggiato 

Voti multipli con nome diverso e-mail uguale Validi 

Mail mancante o non conforme Validi 

Voti multipli su contributi diversi Non validi 

Possibili omonimie Validi 

Anagrafica / spam non conforme Non validi 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

RILEVATO che la correzione delle anomalie non comporta variazioni significative del risultato 

finale delle votazioni in linea e della classifica finale dei partecipanti: 

 

Contributo TOTALE validi Totale raccolti 

Le città invisibili di Italo Calvino 455 462 

A brief history of time di Stephen Hawking 121 123 

Zanna Bianca di Jack London 114 114 

Sully di Chesley Burnett Sullenberger 104 105 

Scritto nelle stelle di Aisha Saeed 77 78 

Uccelli nell'uovo, uova nell’uccello di Gunnar Olsson 76 77 

I bottoni di Napoleone di Penny Le Couteur, Jay Burreson 63 63 

Per questo mi chiamo Giovanni di Luigi Garlando 44 44 

Pappagalli verdi di Gino Strada 24 25 

Un uomo di Oriana Fallaci 3 4 

 1081 1095 

 

PRESO ATTO che gli esiti stessi riportano quali contributi che hanno riscontrato il maggior 

numero di voti: 

1) Le città invisibili, Italo Calvino, voti 455; 

2) A brief history of time, Stephen Hawking, voti 121; 

3) Zanna Bianca, Jack London, voti 114; 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

DECRETA 

Di prendere atto dei risultati delle votazioni espresse sul sito web istituzionale relativamente ai 

contributi precedentemente selezionati. 

Di acclarare i seguenti risultati per le prime tre posizioni: 

 

Libro: “Le città invisibili”, Italo Calvino; 

Voti validi :455. 

Contributo: Descrivendo le città incontrate lungo il suo viaggio, Marco Polo spiega come far 

fiorire “ciò che inferno non è” nelle città dei viventi. Mi occupo di città e rigenerazione urbana a 

base culturale per “riconoscere chi e cosa, in mezzo all'inferno, non è inferno, e farlo durare, e 

dargli spazio”. 

 

Libro: “A brief history of time”, Stephen Hawking. 

Voti validi: 121.  

Contributo: Io ero in dubbio tra fisica pura oppure l'informatica, quando ho letto A brief history of 

time a 15 anni, la fisica mi ha fatto sognare, però i miei sentimenti non reggevano la complessità 

dell'universo quindi ho scelto ingegneria informatica per fare informatica e un po’ della fisica. 

 

Libro: “Zanna Bianca”, Jack London. 

Voti validi: 114. 

Contributo: La bellezza della natura, la libertà selvaggia degli animali e l’uomo che da un lato 

distrugge e imprigiona e dall'altro impara ad apprezzare e coesistere con la natura… tutte ragioni 

che mi hanno confermato la scelta su Scienze Naturali; 

 

Di dichiarare vincitore del contest #librodellescelte, edizione 2023, Martino PUNZI, autore del 

contributo classificato al primo posto. 

 



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione  

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, n.1 – 00153 Roma 

 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito web www.mur.gov.it, e sull’apposita sezione di 

Amministrazione Trasparente recando in allegato lo spoglio delle votazioni in forma anonima, 

conformemente alle disposizioni in materia di tutela dei dati personali. 

 

Con separati atti si provvederà alla conclusione del procedimento con l’erogazione del premio al 

vincitore, come da Regolamento. 

 

 

 Il DIRETTORE GENERALE 

Gianluigi Consoli 

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 

esso connesse 

 
 

http://www.mur.gov.it/

		2023-12-06T19:42:02+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2023-12-07T12:38:05+0100
	protocollo




